
 

PROVINCIA 

DI MODENA 

 

C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E 
 

Prot. N.  49285 

 

Estratto dal verbale della seduta del 15/05/2002 

 

L’anno duemiladue il giorno quindici del mese di Maggio alle ore 15:30, convocato dal 

Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala 

delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 

 

Presiede LIVIANO RUOLI, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del 

Segretario Generale GIOVANNI SAPIENZA. 

 

E’ presente il  Presidente della Provincia, GRAZIANO PATTUZZI. 

 

Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri: 
 

ANNOVI ENRICHETTA P 

BARBIERI GIANCARLO A 

BARBIERI GIORGIO P 

BENATTI MAINO P 

BERGONZINI NATALINO P 

BERTACCHI MASSIMO P 

BIONDI MAURO ANGELO P 

CAVAZZUTI MAURO P 

DOTTI EMIDIA P 

FALZONI CESARE P 

LEONI ANDREA A 

LIOTTI CATERINA RITA P 

LUPPI GIOVANNI A 

MAZZI DANTE A 

MORANDI FILIPPO A 

MOSCA FABIO P 

ORLANDI ANTONELLA A 

PATTUZZI GRAZIANO P 

PICCININI BRUNELLA P 

PIVETTI GILIOLA A 

POLETTI MAURIZIO A 

QUARTIERI GINO P 

REGGIANI VALTER P 

ROCCO FRANCESCO P 

ROMANI SUSANNA P 

RUOLI LIVIANO P 

SILVESTRI ALFREDO P 

SIROTTI ANDREA P 

TAGLIANI TOMASO P 

VACCARI GIUSEPPE P 

VANDELLI VINCENZO A 

 

 

Presenti N. 22 Assenti N. 9 
 

Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente 
deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 

Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto 

della Provincia, gli Assessori: 
BERGIANTI CLAUDIO, CORSINI ENRICO, GIOVANELLI FERRUCCIO, LUGLI MARIO, RAZZOLI 

GIORGIO 

 

OGGETTO n. 79 : 

REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E PATROCINI. 

 



 

PROVINCIA 

DI MODENA 

DELIBERAZIONE  N.  79  DEL  15/05/2002   - PAG. 2 
__________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E PATROCINI. 

 

 

IL  CONSIGLIO  PROVINCIALE 

 

Premesso: 

- che l’art. 12 della Legge 241/1990 dispone che le pubbliche amministrazioni devono 

adottare provvedimenti dai quali risultino i criteri e le modalità relativi alla concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari di ogni genere a persone, enti pubblici e 

privati; 

- che successivamente alla entrata in vigore della sopra citata norma i diversi settori della 

Provincia hanno provveduto a darsi criteri di autoregolamentazione; 

- che risulta opportuno per uniformità di contenuto, procedere alla approvazione di un 

regolamento generale valevole per tutti i settori dell’amministrazione provinciale; 

- che ai sensi dell’art. 7 della presente proposta di regolamento, si dispone che i singoli 

servizi dell’ente possano comunque prevedere, nel rispetto del regolamento medesimo, 

eventuali modalità attuative che ritengano necessario individuare in relazione al proprio 

specifico settore d’intervento; 

rilevato che sono fatte salve le previsioni dell’art. 39 del regolamento del Consiglio 

Provinciale che attribuisce al Presidente del Consiglio la facoltà di concedere il patrocinio di 

iniziative di particolare rilevanza ed interesse per il Consiglio Provinciale; 

considerato che è obiettivo primario della Provincia regolare l’azione amministrativa 

secondo criteri di legittimità, imparzialità e trasparenza; 

visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Controllo e Garanzia in data 30 

aprile 2002; 

visto il parere favorevole espresso dal Segretario Generale e dal responsabile di 

ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai 

sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

D E L I B E R A 

 

− di approvare il Regolamento per l’erogazione di contributi e patrocini, il cui testo trovasi 

allegato in calce al presente atto quale parte integrante; 

− di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

Il Presidente pone ai voti la su estesa deliberazione per alzata di mano, che viene 

approvata con il seguente risultato: 

PRESENTI N. 22 

ASTENUTI N.   5 (Lega Nord per l’Indipendenza della Padania: Barbieri; 

C.C.D.: Tagliani; 

F.I.: Annovi, Bertacchi, Romani) 

VOTANTI N. 17 

VOTI FAVOREVOLI N. 17 (D.S. - La Margherita - A.N. - R.C.) 



 

PROVINCIA 

DI MODENA 

DELIBERAZIONE  N.  79  DEL  15/05/2002   - PAG. 3 
__________________________________________________________________________________ 

 

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E 

PATROCINI  
 

 

Art. 1 - Patrocinio 

Nell’ambito di principi e nel rispetto di valori contenuti nello Statuto della Provincia, può 

essere concesso il patrocinio. 

Il patrocinio costituisce il riconoscimento, da parte della Provincia, delle iniziative promosse 

da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, che rivestano caratteri di particolare 

valore sociale, morale, culturale, celebrativo, educativo, sportivo, ambientale ed economico, 

che dovranno essere pubblicizzate con l’indicazione “con il patrocinio della Provincia di 

Modena”. 

 

Le richieste di patrocinio, dirette al Presidente, devono illustrare le iniziative nei contenuti, 

fini, tempi, luogo e modalità di svolgimento, nonchè contenere l’indicazione dei soggetti 

richiedenti. 

 

Il patrocinio, la cui richiesta è istruita dalle competenti unità organizzative, qualora non 

comporti oneri, è concesso dal Presidente. 

 

L’eventuale diniego dovrà essere motivato e comunicato agli interessati. 

 

La richiesta di patrocinio, contestualmente accompagnata da richiesta di contributo, nonchè 

dalla richiesta di concessione dell’uso gratuito delle strutture e dei mezzi viene 

opportunamente istruita dalle unità organizzative competenti secondo le modalità ed i criteri 

di cui ai successivi articoli. 

 

 

Art. 2 - Contributi 

Le aree di intervento per le quali la Provincia può disporre la concessione di contributi sono di 

norma riferite: 

• alla tutela e valorizzazione dell’ambiente; 

• alle attività culturali, celebrative, educative; formative e di istruzione;  

• alle attività umanitarie, socio-assistenziali, di promozione e tutela della salute, di 

cooperazione sociale e di volontariato; 

• allo sviluppo economico; 

• alla promozione e sviluppo del turismo; 

• alle attività sportive e ricreative del tempo libero. 

 

La concessione di contributi può essere disposta dall’Amministrazione a favore: 

a) di Enti pubblici, per le attività ed iniziative che gli stessi esplicano, di norma a livello 

intercomunale, a beneficio della comunità provinciale; 



 

PROVINCIA 

DI MODENA 

DELIBERAZIONE  N.  79  DEL  15/05/2002   - PAG. 4 
__________________________________________________________________________________ 

 

b) di enti privati, associazioni, fondazioni ed altre istituzioni di carattere privato, dotati di 

personalità giuridica, che esercitano prevalentemente la loro attività e iniziative di specifico 

e particolare interesse in favore della comunità provinciale; 

c) di comitati culturali, ambientalisti, sportivi, ricreativi, di volontariato, cooperative sociali 

ed associazioni caratterizzati da impegno sociale ed umanitario a vantaggio della comunità 

provinciale. La costituzione dell’associazione deve risultare da un atto approvato in data 

precedente di almeno 6 mesi la richiesta dell’intervento.  

 

 

Art. 3 - Richieste di concessione contributi 

Le richieste di contributo, dirette al Presidente della Provincia, devono contenere una 

dettagliata descrizione delle attività, delle iniziative e /o dei programmi da realizzare e una 

documentazione idonea a consentire il riscontro dei requisiti prescritti. 

 

Le richieste degli enti pubblici e privati, delle associazioni, per l’effettuazione di attività 

ordinarie annuali o per attività specifiche, devono comunque essere corredate da: 

• copia dello Statuto e/o Atto Costitutivo vigente, qualora non già presentato 

precedentemente; 

• relazione illustrativa delle attività per le quali si chiede contributo, della loro rilevanza 

sociale e territoriale, dei relativi destinatari e fruitori, dei preventivi di spesa; 

• codice fiscale o partita Iva; 

• timbro e firma del legale rappresentante; 

• dichiarazione di assoggettabilità o meno alla ritenuta d’acconto del 4% (DPR n. 600 del 

29.9.1973); 

• indicazione delle modalità di accreditamento del contributo (c/c bancario, postale, vaglia, 

ecc.). 

 

 

Art. 4 - Criteri di concessione dei contributi 

L’Amministrazione, in base alle risorse disponibili e al numero delle domande ammissibili 

procede alla concessione dei contributi secondo i seguenti criteri generali: 

• assenza di fini di lucro negli scopi statutari; 

• utilità, importanza, rilievo civile e sociale delle finalità statutarie e dell’attività svolta; 

• coincidenza dell’attività con interessi generali o diffusi nella comunità provinciale; 

• rilevanza territoriale dell’attività. 

 

 

Art. 5 - Modalità di erogazione dei contributi 

L’erogazione dei contributi è disposta nel seguente modo: 

• il 50% ad esecutività dell’Atto di concessione; 

• la residua parte a presentazione di relazione consuntiva dell’attività e delle spese 

debitamente documentate, accompagnata dal rendiconto della destinazione del contributo 

provinciale. 

 



 

PROVINCIA 

DI MODENA 

DELIBERAZIONE  N.  79  DEL  15/05/2002   - PAG. 5 
__________________________________________________________________________________ 

 

In relazione alla natura e alla complessità dell’iniziativa e all’entità dell’importo del contributo, 

l’erogazione può essere effettuata per intero a consuntivo. 

Qualora l’ammontare del contributo non superi i 1000 (mille) Euro, l’erogazione avviene ad 

esecutività dell’atto per l’intera somma.  

 

La situazione di inadempimento riscontrata, ove non derivi da cause oggettive, costituisce 

precedente ostativo alla fruizione di ulteriori contributi e comporta il recupero di quanto 

eventualmente erogato. 

 

 

Art. 6 - Condizioni generali di concessione 

La Provincia non assume, sotto nessun aspetto, responsabilità alcuna in merito 

all’organizzazione ed allo svolgimento di manifestazioni, iniziative e progetti ai quali ha 

concesso contributi. 

 

Le spese di ospitalità, rappresentanza e simili effettuate dai soggetti interessati ai contributi, 

sono finanziate dagli stessi nell’ambito del loro bilancio o del budget delle singole 

manifestazioni, senza ulteriori oneri per la Provincia. 

 

I soggetti titolari dei contributi sono tenuti a far risultare dagli atti attraverso i quali realizzano 

o manifestano esteriormente tali iniziative che esse si realizzano con il contributo della 

Provincia. 

 

 

Art. 7 – Ulteriori modalità attuative 

Si rimanda a specifici atti approvati dalla Giunta provinciale, su proposta dei singoli Servizi, 

per eventuali modalità attuative che i medesimi ritengano necessario individuare in relazione 

al proprio settore di intervento.  

 

 

 



 

PROVINCIA 

DI MODENA 

DELIBERAZIONE  N.  79  DEL  15/05/2002   - PAG. 6 
__________________________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to LIVIANO RUOLI F.to GIOVANNI SAPIENZA 
  

 

La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia 

conforme all’originale. 

 
   

 ____________________________ 
 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa 

Provincia, per quindici giorni consecutivi, dalla data sotto indicata. 

 

Modena, 17/05/2002 

 
 IL MESSO NOTIFICATORE IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to BIANCA ANTONIOLLI F.to GIOVANNI SAPIENZA 
 

 

PROVINCIA  DI  MODENA 

 

Divenuta esecutiva in data 27/05/2002 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to GIOVANNI SAPIENZA 
 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Modena, ________________ 
   

  ____________________________

 


